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ÚVOD

Nadváha a obezita postihují ve vyspělých zemích stále více dětí. Tomuto stavu je třeba

předcházet vhodnými preventivními a motivačními opatřeními. Další úskalí, které

spatřuji v souvislosti se stravováním, je nízká míra sebeobsluhy u dětí předškolního

věku. Ve své práci jsem se tedy zaměřila na sebeobsluhu při stravování, na základní

aspekty zdravé výživy, motivační a naučné aktivity pro správné stravovací návyky a

přípravu jednoduchých pokrmů u dětí předškolního věku.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První dvě kapitoly jsou teoretické a zbylé dvě tvoří

část praktickou. V teoretické části jsou definovány pojmy samostatnost, sebeobsluha,

odpovědnost a přínos sebeobsluhy u dětí předškolního věku. Hlavním tématem druhé

kapitoly je osm motivačních doporučení, jak docílit potřebných návyků, které se

netýkají pouze samotného zdravého stravování, ale i návyků, které se stravováním

souvisejí. Tato kapitola také zahrnuje potravinovou pyramidu, ve které jsou popsány

základní složky zdravé stravy a pitný režim, a v závěru části této jsou krátce shrnuty

alternativní způsoby stravování. V praktické části jsou uvedeny naučné a motivační

aktivity, které souvisejí s přípravou jednoduchých pokrmů a lze je realizovat jak doma,

tak i v mateřské škole. Některé z uvedených aktivit jsem vyzkoušela společně s dětmi

a následně je reflektovala.

Cílem bakalářské práce není pouze realizace těchto praktických činností, ale především

jejich prostřednictvím motivovat předškolní děti k sebeobslužným dovednostem při

stravování.

„Dítě se naučí vše, k čemu je motivováno.“ Jean Piaget
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1 VÝCHOVA DĚTÍ K SEBEOBSLUZE – STRAVOVÁNÍ

V první podkapitole zkoumáme vztahy mezi samostatností, sebeobsluhou a

zodpovědností. Druhá podkapitola charakterizuje sebeobsluhu jako osamostatňovací

proces, který má významný podíl na rozvoji osobnosti dítěte.

1.1 SAMOSTATNOST, SEBEOBSLUHA A ZODPOVĚDNOST

Dítě mezi druhým až třetím rokem o sobě přestává mluvit ve třetí osobě a začne

používat pojem „já“. Dochází k uvědomění si sebe sama. Projevem tohoto uvědomění

je snaha zvládnout a udělat vše samo. Dalším projevem této skutečnosti je dětský vzdor

(Říčan, 2014). Matějček a Dytrych (1997) uvádějí, že vzdor a zlost batolete jsou

důsledkem nezralé osobnosti a nevyspělého nervového sytému, tudíž jsou nezávislé na

vůli dítěte. Období vzdoru bychom tedy měli přecházet jako něco nepatřičného. Říčan

(2014) oproti tomu namítá, že toto období můžeme chápat jako začátek růstu

osobnosti, která chce jednat podle svého. Dítě by postupně s pomocí rodičů mělo

objevit řád, který udává, co je dovoleno a co nikoliv. Později nachází dokonce v tomto

řádu zalíbení, protože jsou věci, které dělat nesmí, ale zároveň má právo dělat i to, co

se smí.

Právě období „já sám/já sama“ bychom měli využít k podpoře rozvoje samostatnosti.

Vhodné jsou činnosti denní potřeby, mezi které patří oblékání, stravování, úklid a

hygiena. Pokud budou rodiče důslední a trpěliví, děti zvládnou všechny tyto činnosti

v rámci sebeobsluhy. „Dělat za dítě to, co si může udělat samo, jeho samostatnost a

odvahu snižuje! A to by byla vážná újma pro celý život.“ (Matějček, 1986, s. 136).

Trendem dnešní doby je spíše rozvoj specifických dovedností dětí (např. hra na

hudební nástroj, cizí jazyk, sport), než samostatnost odpovídající věku dítěte. Rodiče se

v rámci ušetření času a bezpečnosti stávají téměř osobními asistenty svých dětí a často

za ně vykonávají základní činnosti denní potřeby (Koutská, 2019). Děti předškolního

věku bychom měli vést tak, aby se o sebe dokázaly v MŠ postarat bez přítomnosti

rodičů. Zároveň je to vhodné místo, kde se učí samostatně řešit nejrůznější situace

s dětmi i s dospělými.

Pokud dáme dětem důvěru, vedeme je k samostatnosti a odpovědnosti a umožníme jim

uvědomit si a nést následky svých rozhodnutí, stanou se z nich v budoucnu zodpovědní

a nezávislí lidé.
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1.2 SEBEOBSLUHA DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU– STRAVOVÁNÍ

Nádvorníková (2015) charakterizuje sebeobsluhu jako osamostatňovací proces.

V tomto procesu postupně přechází dítě od činností, které jsou pro ně zajímavé,

k dalším činnostem, které jsou nezbytné a potřebné pro život. Právě sebeobsluha při

stravování a příprava jednoduchých pokrmů patří k činnostem, které děti baví a chtějí

je dělat. Zároveň pak tyto samoobslužné činnosti naplňují níže uvedené záměry

polytechnického vzdělávání. Nádvorníková (2015) uvádí následující záměry

polytechnického vzdělávání, které jsou v souladu s Rámcově vzdělávacím programem

pro předškolní vzdělávání:

Rozvoj manuální zručnosti s předměty souvisejícími se stravováním při

sebeobslužných a úklidových činnostech

Manuální zručnost se vytváří používáním předmětů souvisejících se stravováním jako

je lžíce, lžička, hrneček atd. Další možností, jak rozvíjet manuální zručnost, je při

úklidových činnostech, kdy dítě např. utře stůl nebo zamete nepořádek, který vznikl

při stolování.

Bednářová a Šmardová (2015) informují, že při nácviku sebeobslužných dovedností je

třeba respektovat individualitu dítěte, nechat ho experimentovat s novými předměty a

vést je s trpělivostí a důsledností. Dále nás autorky seznamují s přehledem dovedností

dětí předškolního věku při stolování:

• správně drží lžičku (3 roky);

• jí samo z vlastního talíře (3 roky);

• pije z hrnečku/skleničky (3 roky);

• pomáhá s chystáním předmětů ke stolování (prostírání, lžíce) (3 roky);

• učí se napichovat vidličkou (3 roky);

• jí samostatně a čistě lžičkou i vidličkou (4 roky);

• začíná používat příborový nůž (4–4,5 let);

• nalévá si pití ze zásobníku (4 roky);

• během celého jídla sedí u stolu (4 roky);

• dokáže prostřít s dopomocí (4 roky);
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• samostatně prostře a sklidí ze stolu (5 let);

• krájí jídlo nožem (5–5,5 let);

• namaže si chleba s dopomocí (5 let);

• nalije si nápoj ze džbánu (5 let);

• běžně používá příbor (6 let);

• samostatně si namaže chleba (6 let);

• samostatně si nalije polévku (6 let).

V praxi můžeme vidět dva různé přístupy pedagogů v MŠ k sebeobslužným činnostem.

Méně aktivizující přístup je ten, kdy dítě sedí u stolku a jídlo je mu servírováno.

Ve druhém případě si dítě samo nalije polévku do připraveného talíře, donese si talíř

s jídlem od výdejního okénka a nalije si pití. Po ukončení oběda si dítě opět samostatně

odnáší talíř a příbor na určené místo.

Podle doporučení Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje lze děti

motivovat k sebeobsluze při stravování např. rozdáním suchého pečiva a pomazánky

v samostatné misce. Je třeba se vyvarovat podávání pomazánky ve společné nádobě,

protože může dojít ke kontaminaci jídla. Samostatná miska zaručuje, že každé dítě

dostane svoji zaplacenou porci a zároveň si může namazat pečivo samostatně. Nalévání

polévky není doporučeno z důvodu nebezpečí opaření, neboť teplota vydávané

polévky je podle hygienických norem 60 °C.

Získání dovedností při práci s nástroji a přístroji a dodržování bezpečnostních

zásad při jejich používání

Při přípravě pokrmů se dítě seznamuje s nástroji, přístroji a materiály, které denně

nepoužívá, ale o to raději s nimi bude pracovat. Výběr nástrojů a přístrojů podřídíme

vždy individuálním schopnostem dítěte. Při krájení například postupujeme od

cukrářské stěrky, vlnitého kráječe, příborového nože až k ostrému noži. Jedním ze

základních principů Montessori pedagogiky je tzv. „připravené okolí/prostředí“ (Rýdl,

1999). Uspořádání kuchyně nebo jídelny má být jednoduché, přehledné a logické. Je


[…]


naučných aktivit, které vedou k sebeobsluze a přípravě jednoduchých pokrmů. U každé

aktivity je uveden metodický postup a u vybraných aktivit je sepsána reflexe.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The bachelor thesis is focused on healthy eating, proper eating habits, self-service

during eating and preparing simple meals for children preschool age. The theoretical

part deals with the benefits of self-care for children preschool age, food pyramid,

motivation of children to keep right eating habits and, in short, alternative diets. If we

want children to learn new knowledge, habits and skills they must be appropriate and

non-violently motivated. In the practical part there are twenty motivational and

educational activities that lead to self-service and a preparation of simple meals. For

each activity a methodological procedure is given and a reflection is written for

selected activities.
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Příloha č.1 Obrázkové recepty
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Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č.2 Jak Křemílek a Vochomůrka vařili čaj

Bylo jaro jako zvon, ale Vochomůrka zas dostal rýmu. Kýchal, až to s ním strkalo po

světnici. „Na vochomůrčí rýmu je nejlepší šípkový čaj,“ povídá Křemílek a vypravil se

k šípkovému keři. „Ty chceš šípky, jenže já teprve kvetu,“ řekl mu keř. A kvetl jako celá

zahrada a v každém květu bydlela Růženka a uklízela tam. „Než to všechno odkvete a

uzraje, to se mi Vochomůrka zatím ukýchá,“ staral se Křemílek. „Kdyby byl aspoň jeden

šípek, docela by stačil.“ Vtom mu sluníčko zaťukalo zlatým prstem na rameno. „Já ti,

Křemílku, pomůžu.“ Udělalo si z dlaně trubičku, podívalo se na jeden šípkový květ – a

divy a divy. Už tam nekvete květ, ale červená se zralý šípek. Křemílek jen nastavil

čepičku. Potom vařili čaj proti rýmě. Vařil Křemílek, Vochomůrka se jen díval, protože

v sobě musel držet kýchnutí, aby nesfoukl plamen na ohništi. Z konvice se kouřilo, když

vtom někdo zaklepe na dveře. Byla to Růženka, které udělalo sluníčko z květu šípek.

„Co si myslíte,“ povídá, „já teď nemám kde uklízet.“ „Tak uklízej u nás v chaloupce,“ chce

říct Vochomůrka, jenže jak povolil zuby, vyletělo z něj kýchnutí. Všechno se zatřásl,

v kredenci se hrnečky rozehrály jako muzika, z bečky vyletěla mouka a u pece se

rozkutálela polena. A nebyla tam už ani konvice s čajem, ani Růženka. Křemílek

s Vochomůrkou chvíli smutně kroutili palcem, a že půjdou Růženku hledat. Šli lesem,

všude koukali, a Růženka nikde. Na pasece Křemílek povídá: „Je tamhle v kapradí!

Kouří se tam z konvice!“ Hrnou se do kapradí, až se jim třesou lýtka. Jenže z kapradí se

to na ně mračí a z kapradí to na ně bručí: „Račte rychle o dům dál!“ On tam seděl jezevec

Burdych a pouštěl z fajfky obláčky. Šli dál a Vochomůrka si hledal rovnou cestu, aby

z něho nevylítlo kýchnutí. Na druhé pasece došli k ostružinám. Každou chvíli se

odtamtud vyvalí obláček. Křemílek povídá: „Růženka je tamhle v ostružinách! Kouří se

tam z konvice!“ A on na plácku mezi ostružinami cvičí s kanonem brouk Prskavec. Jezdí

sem a tam, namíří a vystřelí. Když uviděl Křemílka a Vochomůrka, křikl na ně: „Jděte

pryč, sem se nesmí! Jestli mi tu, Vochomůrko, kýchneš, střelím do tebe z kanonu!“ A tak

šli dál, až na třetí paseku. Na té pasece je rybník jako očko a kolem roste rákosí. Hulí se

z něho obláčky a trochu v něm bublá. Křemílek povídá: „Růženka je v rákosí! Kouří se

tam z konvice!“ Jenže on tam vodník Kebule vařil v hrnečku mlhu. Sotva uviděl ty dva,

rozkřikl se: „Jestli mi, Vochomůrko, kýchneš do hrnečku, utopím tě!“ Hrozil oběma

rukama, nehlídal dobře hrneček a mlha mu přetekla. Křemílek s Vochomůrkou

zabloudili v té bílé mlze jako v černé noci. Bloudili napravo, bloudili nalevo, bloudili na

všechny strany. Volali na sebe: „Hola!“ Volali: „Holala!“ Volali: „Holala“ V tom Křemílek
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na něco narazí. Když se líp podívali, byla to jejich pařezová chaloupka. „Tak dlouho jsme

bloudili, až jsme zabloudili domů,“ povídá Křemílek. „Jenže co je nám to platné, když tu

není Růženka s konvicí čaje?“ Vešli do světnice. A Růženka tam sedí u stolu, lije

z konvice do hrnečku šípkový čaj a povídá: „To je dost, že jdete. Už jsem měla strach,

aby to nevychladlo.“ „A kde jsi byla, když jsme tě hledali?“ řekl Křemílek. „Kde bych

byla?“ divila se Růženka. A už neřekla ani slovo a nalila Vochomůrkovi plný hrneček

šípkového čaje. Vochomůrka se napil a kýchl tak jemně, že od toho pod oknem vykvetl

šípkový keř. „To je ten můj!“ zatleskala rukama Růženka. Vyběhla z chaloupky a za

chvíli už se otáčela e svém novém šípkovím hospodářství.

ČTVRTEK, Václav a Zdeněk SMETANA. Pohádky z pařezové chaloupky Křemílka a
Vochomůrky. Praha: Albatros, 1974. ISBN 13-826-74.
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Příloha č.3 Legenda o sv. Martinovi

Zdroj: Popprová, 2008