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Slovní hodnocení
V kapitole pitný režim je dost faktů a málo odkazů. Práce obsahuje několik málo drobných nepřesností např.
Lepek nevzniká až smícháním uváděných složek s vodou. Škrob str. 11 má s kukuřicí společného jen to, že z ní
vznikl atd. Jinak je práce nadmíru uspokojivá.
Součásti práce bohužel není plánovaný žádný výzkum. Část propojující zpracovanou teorii a praxi tvoří série
jednoduchých pracovních námětů s využitím aktivizujících metody výuky. Cíl „nácvik jemné motoriky…“
není moc dobře měřitelný, podobně další.
Obecně je práce velice čtivá, bez chyb. Praktická část relativně jednoduchá, ale teoretická část značně detailní.
Množství zdrojů je spíše nadstandardní, zahraniční přesah neexistuje.

Dotazy k práci
Na straně 8 studentka referuje, že „ubylo velké množství těžké fyzické práce“. Asi je podstatné zmínit, čeho je
to důsledek. Viz např. složky hospodářství.
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